



nie. Prawdą jest, że podczas przemawiania mowy ks. dra Czerlunczakiewicza, przemówił kilka słów do wzburzonych włościan, aby ich uspokoić, obświadczać tylko, że ks. profesor zgłasza od siebie swoją kandydaturę, a wyborcy mogą ją przyjąć, albo odrzucić, nie potrzebując się wcale gniewać na mówcę i burzyć się przeciw księdom. Tyle wszystkich powiedzieliśmy — i nie wiemy, z takiego zachowania się naszego nie można więc wnioskować, jakobyśmy popierali albo sprzyjali kandydatom partji radykalnej, a tam mniej partji socjalno-demokratycznej. Smiały ten zarzut, zrobiony w Przeglądzie ruskiemu duchowieństwu, które zawsze i wszędzie świadome jest swego powołania — odpiaram stanowczo.

Postawiam z winnym uszanowaniem  
Ks. A. Zacharyaszewicz.  
Wyszatyce, dnia 4 marca 1897.

Kandydatura z piątej kurji okręgu Kraków-Skawina-Liszki. Z Krakowa donoszą pod datą 4 marca:

Komitet przedwyborczy miejski dla kurji piątej odbył posiedzenie wczoraj o g. 6 wieczorem w sali Rady miejskiej pod przewodnictwem p. prezesa Friedlina. Sekretarz komitetu p. dyrektor Maciołowski zawiadomił, że wobec zrzeczenia się kandydatury przez p. Gawłowicza odbył się okręgowy zjazd delegatów, na którym p. St. Jędrzejowicz z ramienia komitetu centralnego przedstawił kandydaturę ks. Aleksandra Ponińskiego.

P. dyrektor Sług w gorących słowach popiera kandydaturę ks. Ponińskiego. W dłuższym przemówieniu, przysięgam wyznici okłaskami, rozwija trudne w obecnej chwili zadania i obowiązki państwa polskiego w Wiedniu i wyraża niezłomną potrzebę utrzymania solidarności w Kole polskim. Mówca podnosi dotychczasową pracę ks. Ponińskiego i jego fachowe wiadomości, któremi tak Kole polskiemu jak krajowi oddał wiele rzetelnej usługi. W dzisiejszych czasach, gdy widzimy w kraju niesumienne agitacje, sięjące waśni, podniecające namiętności ludu i dążące do przewrotu społecznego, obowiązkiem naszym jest skupić się około kandydata, który uszanuje solidarność delegacji polskiej i stoi na gruncie narodowym i katolickim.

Ks. Flis wnosi, ażeby komitet oświadczył się tylko za takim kandydatem, który zobowiąże się wstąpić do Kole polskiego i solidarności w niem utrzymać.

Wniosek ten przyjęto jednogłośnie. Dr. Schaitter uważa, iż obecnie za późno już występować z nową kandydaturą. Najwięcej szans zdają się mieć pp. Mikołajski i Daszyński. Kandydaturę socjalistyczną najłatwiej zwalczaliby kandydatury dra Mikołajskiego, gdyżby jego komitet poparł. Mówca obawia się, że w skutek nowej kandydatury, postawionej w ostatniej chwili, może nastąpić takie rozdwojenie, iż mogłyby odnieść zwycięstwo kandydat socjalistyczny. Dla tego mówca podnosi kandydaturę dra Mikołajskiego i prosi o zastanowienie się nad nią.

Ks. Łabaj oświadcza w imieniu własnym, że jakkolwiek milszą mu kandydaturę Mikołajskiego od Daszyńskiego, to jednak idąc zawsze drogą pracy kapłańskiej, może popierać tylko takiego kandydata, który jest dobrym katolikiem i Polakiem.

Dr. Byliński: Oświadczył tu dr. Schaitter, że się bój. Cieszą się, że obawy jego nikłe tu z pewnością nie podziela, a gdybyśmy o sobie kandydatury ks. Ponińskiego mieli te obawy podzielać, to byłoby podobnie do tego żydka, który zapytał Fryderyka Wielkiego podczas rewii: „Coby to było Najjaśniejszy Paści, gdyby oni wszyscy się bali“. Tu nie obawy mamy zamiar oświadczyć, my pragniemy żywić się wzajemnie zapalem, jaki nas na myśl o tej kandydaturze przejmują. Przyznamy panom, że jeden z pierwszych na przesłanym posiedzeniu przemawiałem za kandydaturą p. Gawłowicza, a to dlatego, że kandydatura ta wyszła z tak szalonego i wpływowego Stowarzyszenia, jakim jest „Przyjaźń“. Zaufanie do pięknych i szlachetnych celów „Przyjaźni“ było powodem, że się tu na jej kandydata zgodzono, ale nie zaufanie do inteligencji kandydata. Tymczasem p. Gawłowicz zrzekł się kandydatury, postawiono więc kandydaturę ks. Ponińskiego — a myśl tę nazwać można bardzo szczęśliwą. Ks. Poniński tytułem swojego urzędu, zostaje w styczności z króćkami i czołkiem ze wszystkimi warstwami społeczeństwa naszego — on tak dobrze rozumie potrzeby nuboższego chłopca na krańcach swojego okręgu, jak bogatego pana. Rozumie to, bo nie protęszka, nie tytułem swoim wybił się na stanowisko, ale w pocie czoła, ciężką pracą, nieubłąganą surowością dla samego siebie. — My patrzymy na oświełka, który nie w imię osobistych ambicji, ale uproszony staje jako kandydat i ożył swą zapal, inteligencją i doświadczeniem składa na usługi społeczeństwa ze szkoda swojej kariery. Wobec takiego kandydata my nie o obawach myśleć będziemy, ale o tem, jakby w najłagodniejszych zastępach skupić się około niego i pozyskać we wszystkich warstwach jak najwięcej zwolenników.

Dr. Maciołowski energicznie wystąpił przeciw kandydaturze dr. Mikołajskiego. Mówca z uznaniem podnosi rzetelną gotowość komitetu do popierania ludowego kandydata w osobie p. Gawłowicza. Sam gorąco zajmował się przeprowadzeniem tej kandydatury, jakkolwiek nie zna dotąd owo kandydata i jakkolwiek nieuzupełnie odpowiadał jego wymaganiom. Mówca widział w Gawłowie su przedstawiciela młodego, a już wiele zasłużonego stowarzyszenia, organizowanego przez zamożnych i patriotycznych młodych kapłanów, pod hasłem obrony wiary i ojczyzny. „Przyjaźń“ zakreśliła jasno swe zadanie: ratować niższe warstwy ludu i przetrwać do szkodliwych wpływów wroćki krajowi i społeczeństwu kosmopolitycznej zasady socjalistycznej. Patriotyczna praca „Przyjaźni“, grupujących się około szanowanego narodowego i katolickiego, poczęła coraz silniej zdobywać grunt pod nogami, wyrывая coraz więcej ludu z socjalistycznej matni, godząc go napowrót z Kościołem, społeczeństwem, rodziną i ojczyzną. Przyjęcie kandydata na postać zastępów „Przyjaźni“ katolickich przez poważy i z rękami warstw i oddzieli politycznych członków komitetu miejscowy wyborczy było uznaniem patriotycznej działalności tego stowarzyszenia, było wzmożeniem i utrwaleniem tego zdrowego kierunku pracy nad podniesieniem i uobytowaniem niższych warstw społeczeństwa, dodawał powagi stowarzyszeniu, stojącemu na gruncie narodowym i katolickim, które wiele lat gorliwej i wyjątkowej pracy musi poświęcić, aby wszystkie lud obalamoczyć,

powrócił na drogę rzetelnej, obywatelskiej pracy narodowej.

Mówca tak pojmował znaczenie kandydatury p. Gawłowicza. Wobec tego, że kandydat sam ustąpił, komitet znalazł się dziś w położeniu krytycznym. Musi nową kandydaturę postawić. Ale nawet w tak trudnym położeniu nie może komitet żądać miarę godzić się z propozycją dr. Schaittera i oświadczyć się za kandydatem, który się sprzeciwia kardynalnej zasadzie, tak jednomyślnie przed chwilą uchwalonej przez komitet, iż kandydat komitetu musi bezwarunkowo oświadczyć się za solidarnością narodową i bez wszelkich zastrzeżeń wstąpić do Kole polskiego w Wiedniu. Kole polskie — to jedyna polityczna reprezentacja narodu polskiego, to strażnica narodowa, która strzeże praw naszych; solidarna obrona tych praw w Kole polskim nie może też żadną miarą być przedmiotem frymarii na korzyść partyjnych względów. Kto chce być naszym kandydatem, ten musi nam jasno, bez zastrzeżeń, bez wykrętów oświadczyć, iż się godzi bezwarunkowo na wstąpienie do Kole polskiego.

Postawiono tutaj bardzo sympatyczną kandydaturę. Ks. Aleksander Poniński jest dobrym Polakiem, katolikiem, oświadcza się bezwarunkowo za solidarnością narodową, wstąpiłby w dany raz bez zastrzeżeń do Kole polskiego. To wszystko jasno, wyraźnie sam oświadczył. Jest on przytem oświeconym człowiekiem, stoi od ówczesnego wieku przy warstwie pracy społecznej dla dobra kraju, choć znajdując się w warunkach, które go do tego bynajmniej nie zniewalały. Życiem więc swem daje przykład szanowania pracy i dlatego dla każdego człowieka pracy jest najcenniejszą rekwizycją, że nie tylko szanować, ale i bronić potrafi i zochocę warstwę pracującą od wszelkiej krzywdy i wyzysku. Ci, którzy stawali i popierali reprezentanta klas pracujących w osobie Gawłowicza, mogą dziś, gdy tamten ustąpił, spokojnie i z zaufaniem powierzyć mandat ks. Ponińskiemu, który ich potrzeby zna i w ich obronie śmiało stawiać będzie. Mówca więc gorąco zaleca kandydaturę ks. Aleksandra Ponińskiego.

Ks. Poniński: Nie zabieram głosu, by wypowiedzieć programową mowę; jestem przeciwnikiem głosotłoczyńców oświadczeń i sądzę sobie, równie jak i innych, po osynach, a nie po słowach. O ile zaś każda indywidualność jest w pewnej mierze już sama w sobie programem, niechaj, na razie przynajmniej, moja przeszłość starczy tu za program. Jest to dwadzieścia lat pracy w zawodzie publicystycznym, z których wkrótce trzy lat przypadnie na działalność moją w Krakowie. — Czy w ciągu tej pracy zawodowej tak w kraju, jak i po kraje umiałem być sumiennym urzędnikiem państwowym, a zarazem pokrytym objaśnieniami i społeczeństwu obywatelom, czy jestem i zawsze byłam wiernym synem św. Kościoła katolickiego, sechościeje szanowni Panowie sami osądzić. Czy zaś jestem dobrym Polakiem, z tem już chyba nie potrzebuje apelować do sądu szanownego zgromadzenia. Zbyt wysoko poważam Wasze grono, abym Panom w którymkolwiek kierunku narzącał zdanie co do mojej własnej osoby. Jedną tylko okoliczność pragnę tutaj bliżej omówić, mianowicie powód, który mnie skłonił do wystąpienia jako kandydat z V kurji. O mandaty z tej kurji starają się przeważnie osoby, należące do sfery społeczeństwa niewłaściwie ludowymi nazywanego. W szerokiem tego słowa znaczeniu obejmuje lud polski całe społeczeństwo nasze, a zwłaszcza nie mamy prawa i nie mamy powodu wytworzyć różnicę klasową między inteligencją a resztą społeczeństwa naszej ziemi. W tem znaczeniu tego słowa niewątpliwie należę do ludu.

Wiem jednak, że mam się tutaj liczyć z innem, maieję szerokiemi pojęciem ludu polskiego, więc też ohećnie przynajmniej, że jako właściciel większej posiadłości ziemskiej i posiadający prócz tego prawo wyboru w drugiej kurji, mógłbym się spotkać z zarzutem, że nie należę do osób, które są w pierwszym rzędzie powołane do ubiegania się o mandat z V kurji. Otóż nie ukrywałem tego wcale, że bardzo byłem za tem, by z tej kurji wybranym został kandydat z łona ludu katolickiego i polskiego wyłącznie w tej kurji bezpośrednio do głosu uprawniał.

Dlatego popierałem kandydaturę Feliksa Gawłowicza; naturalnie wcale nie dla jego osobistych zalet, gdyż nie znam go i do dnia dzisiejszego nie znam go osobie. Kandydatura jego została na zjeździe delegatów przedstawiona komitetowi centralnemu znaczną większością głosów — wystarczyło to dla mnie, aby w dalszym postępowaniu wobec tej uchwały nie tylko okazać karność, do której jako mąż zarfania komitetu centralnego i delegat komitetu miejskiego ocalem się zobowiązany, lecz także, by zaznaczyć, że uczoiw i patriotyczną kandydaturę, wychodzącą z łona robotniczych warstw naszego społeczeństwa, uważam za zupełnie właściwą i że odpowiadając to moim zrzeczom, popierał starszego się o mandat poselski patriotyczny robotnika równie gorąco i szczerze, jak to czynił dotąd w innych kurjach wyborczych wobec posadźców dla krajowi kandydatów z innych sfer polskiego społeczeństwa.

Obecni tu szanowni wyborcy przybrali do komitetu miejskiego z przezwanej ohećni grup, głosujących wyłącznie z V kurji, zechcą sobie przypomnieć, że gdy Feliks Gawłowicz został komitetowi centralnemu przedstawiony, wystąpiłem na naszem przedostatnim posiedzeniu z wnioskiem, zmierzającym bez zastrzeżeń do stanowczej akcyi w celu przeprowadzenia wyboru kandydata-robotnika, że stanęłam pierwszym w szeregu komitetu wykonawczego, tę akcyję przeprowadzić mającego i otwarciu, gdyż z przekonania i poczucia solidarności narodowej ohećniem moją osobą osłaniać kandydaturę robotnika patryoty.

Wtedy zaszczyliście mnie, szanowni Panowie, waszem pełnem uznaniem. Otóż dziś, gdy Gawłowicz nie ubiega się więcej o mandat poselski, nie sądzę, bym mniej zastugiwał na wasze sympatye i wasze uznanie, moi Panowie, jeżeli przyjąłem ofiarowaną mi kandydaturę. Nie staram się bowiem o mandat poselski z własnej inicjatywy; daleki byłem od tej myśli, a zwłaszcza od zamiaru wystąpienia przed wyborcami z V kurji.

Jedynie dlatego staję jako kandydat przed wami, że ilozne grono osób w mieście i w kraju ogólnie wysoce poważyanych, dla których opinii mam wielkie uszanowanie, wezwało mnie w imię dobra publicznego do spełnienia obowiązku obywatelskiego przez swalczanie innej kandydatury, nam, jako wiernym synom św. Kościoła katolickiego i kochającym naród, nieprzyjacielem. Tamu wezwaniu muszę być posła-

nym, zareczam zaś wam Panowie wyborcy z V kurji, że kandydaturę tej nie uważałam za mój obowiązek, gdyżby z waszego grona stanął kandydat dostatecznie poparty, który obok wierności dla św. wiary katolickiej daby tuż uroczyście zapewnienie, przemownie w tej chwili dane, że w razie wyboru do Rady państwa, należę bezbieżnie i bezwarunkowo do Kole polskiego, że solidarnie z posłami polskimi, a tego Kole członkami, postępowadł będzie i że solidarnością tą zawsze i bez jakichkolwiek zastrzeżeń powodował się będzie.

Takiego kandydata już obecnie nie stawiać Panowie z grona wyborców robotników; sechościeje więc popierać mi równie rzetelnie, jak ja popierałem kandydata-robotnika, nie maieję bowiem szanowni Panowie zapewne jakichkolwiek wątpliwości co do powodów, które mnie skłoniły do trudnego zadania starania się o mandat poselski z powszechnie kurji.

Dr. Schaitter oświadcza, iż pragnął głównie wywołać dyskusję nad kandydaturą dra Mikołajskiego w komitecie. Obecnie kandydaturę tę cofa.

Przemawiali pp. Jakobowski, Paszkowski, Kornecki i ks. prałat Chotkowski, który, oświadczył się obecnie za kandydaturą ks. Ponińskiego, wspomniął o kandydacie postawionym pierwotnie przez „Przyjaźń“ i stwierdza, iż przy tych wyborach po raz pierwszy wywiekszyliśmy hasło katolickie i pod tem hasłem wystąpiliśmy.

Po wyzerpaniu dyskusji przystąpiono do głosowania kartkami. Na 76 głosujących otrzymał ks. Aleksander Poniński 65 głosów, dr. Szczepan Mikołajski 4 głosy, p. Ligęza 1 głos, a sześć kartek było białych.

Rezultat głosowania przyjęło huornymi okłaskami i postawiono kandydaturę ks. Ponińskiego przedstawił komitetowi centralnemu do zatwierdzenia.

Ks. Poniński dziękuje za zaufanie, jakie mu komitet tak wielką większością głosów wyraził, i prosi o poparcie swej kandydatury w szerokiej kolech wyborców.

Komitet centralny zatwierdził z kurji piątej na okręg: miasto Kraków i okręgi sądów powiatowych Kraków, Podgórze, Liszki, Skawina, kandydaturę ks. Aleksandra Ponińskiego.

Wzywa się zatem wyborców do popierania i do solidarnego głosowania na tego kandydata.

Przew. oddz. wchodn. Przew. oddz. zachod. Wojciech Dzieduszycki. Józef Męciński.

Tarnopol 4 marca. W telegramie umieszczonym w Tarnopola 3 marca wywołytałem, że po rozrachach w Berezowicy mój maieję ksiądz Mironowicz, który ma być inicjatorem, zamknął tak, że go nie można było znaleźć. Zandarmerja wysłedziła go tutaj i odstawiła go do sądu.

Ja, szanowana żona, czuję się być spowodowaną upraszać świętą Redakcyję o sprostowanie tej potwarzy, gdyż mąż mój nie zmykał nigdzie i siedział cały czas w domu w Berezowicy. Dnia 3 marca około 8-jej rano został mój mąż w kancelaryi gminnej, dokąd udał się do rozpocząć majowych się praw wyborów, przez zandarmę przyaresztowany i z Berezowicy do Tarnopola odstawiony.

To jest sten rzeczy prawdziwy, o którego umieszczenie w naszpisującym numerze dziennika uprasza i mam nadzieję, że święta Redakcyja tej służnej mej próbie udzieli uszyny.

Z poważaniem: Władysława z Napadewicze Mironowiczowa.

Z Jaryczowa nowego nam piszą: Wiecie już, że odbyte tu dnia 16 z. m. prawby, które przeprowadzał jako komisarz rządowy p. K. Przybylski, udermione zostały w skutek niebylewego tumultu obłopów przesiągniętych niedrogo agitacją, przycosem miały miejsce fakta noszące znamiona zbrodni gwałtu publicznego. O k. prokuratora państwa, której starostwo odstąpiło akta tej sprawy, wysłała natychmiast na miejsce komisję śledczą. To też od powieścielnika bawi w naszym mieście sędzia śledczy, p. Barth i przesłuchuje winnych, których podobno kilku już uwieziono. Natomiast rozpisane ponownie na dzień 3-go marca prawby odbyły się przy bardzo silnej asystencyi, a dzięki wiedzom, które wyłały na miejsce aż 20 sandomów, zupełnie spokojnie, tak, że p. Przybylski nie był zmuszony do energicznego wystąpienia, a blęzi spokój panował podczas całej akcyi wyborczej w naszym miasteczku.

We Lwowie na zgromadzeniu przedwyborczem komitetu postępowego, które odbyło się dzisiaj w piątek, o godzinie 6 wieczorem w kasynie miejskiej, wygłosił między innymi także dr. Bronisław Łoziński mowę kandydacką.

Sprawa kandydatury z 5 tej kurji okręgu Lwów - Szczercze - Winniki wkracza już na lepsze tory. Dziś bowiem pojawiły się w mieście otery odeswy, podpisane przez grono urzędników prywatnych i robotników „chrześcijańskich“, „narodowych“ i „niezawisłych“, wzywające do solidarnego popierania kandydatury p. Edmunda Moch nackiego. Także „miejski komitet przedwyborczy“ zaleca tę kandydaturę.

Stronnictwo ludowe stawia następujących kandydatów z 5 tej kurji: Na okręg Kraków-Skawina-Liszki-Podgórze: dra Szczepana Mikołajskiego, lekarza z Krakowa.

Na okręg Chrzanów, Biela, Zywioł, Wadowice, Myślenice, Wieliczka: Wojciecha Malochę, włościanina i wójta z Regulio.

Na okręg Bochnia, Brzesko, Tarnów, Dąbrowa, Mielec i Pilzno: dra Franciszka Winkowskiego z Tarnowa.

Na okręg Ropczyce, Rzeszów, Strzyżów, Kolbuszowa, Tarnobrzeg, Nisko: Jana Maczkę, włościanina z Zaleszanki.

Na okręg Łańcut, Jarosław, Cieszanów, Jaworów, Gródek: Józefa Hossoda, gospodarza z Wólki gr. d. koło Leżajska.

Na okręg Jasło, Krosno, Brozów, Sanok, Lisko, Dobromil, Siaremiasto: Jana Stapińskiego z Lwowa.

W Brodach zdawał wczoraj sprawę z ozyności poselskich dr. Emil Byk i postawił ponownie swą kandydaturę z kurji miast Brody-Złoczów. Wyborcy sprawdzanie to przyjęli z zadowoleniem do wiadomości i uchwalili popierać gorąco kandydaturę dr. Byka.

W powiecie samoborskim zwycięstwo kandydata z piątej kurji dra Wiktora Lechowskiego jest zapewnione.

W Stanisławowie kandydatura p. Bogdanowicza zdobyła sobie silne podstawy. Stanisławowianie podnoszą przytem bardzo dodatnio i pełną taktu działalność burmistrza dra Nimbina, którego wpływowi w pierwszym rzędzie przypisują, że akcyja wyborcza odbyła się bez zaburzeń.

Ze Zbaraża nam piszą: Mimo nader silnych agitacji radykalnych i zmienionych dzisiaj stosunków, ksiądz wikary Włodzimierz Kopytowski z Tok został prawyborem z 5 i 4 kurji; wybrani także zostali nacelnik i pisarz gminny. Dowód to wymowny, że doch obywatelski jeszcze nie upadł a zdolność, prawość kapłańska i gorliwość pracą nawet ludzie z gminy umieją zawsze należycie ocenić.

O kandydaturze p. Kazimierza Skrzyńskiego na postać z 4 tej kurji gmin Krosno Jasło-Gorlice, zamieszcza bardzo sympatyczną notatkę dzisiejszy Fremdenblatt, nadmienając, że p. Skrzyński cieszy się sławą światłą, postępowego publicysty i powszechną żyćnością.

Sprawy krajowe. (Nauczyciele wędrowni).

Od siedmiu lat istnieją w kraju naszym wędrowni nauczyciele gospodarstwa wiejskiego. Działalność ich jednak nie wydała jeszcze rezultatów na większą skalę i jak to Wydział krajowy podnosi w swem sprawozdaniu przedłożonem Sejmowi, instytucja ta nie wysłała jeszcze z okresu prób i doświadczeń i szukania dróg, odpowiednich stosunkom naszego kraju. Taki jednak okres przejściowy, zdaniem Wydziału krajowego, jest nieunikniony. Jakiolwiek bowiem nauka wędrownego nauczania rolnictwa urzędowa jest u nas na wzór podobnych instytucji, działających już oddawna w innych krajach zachodnich, to jednak w praktycznym zastosowaniu nie zawsze korzystają młode z tych wzorów, ale musi sobie stworzyć nowe, mające do czynienia z odmiennymi warunkami w ludziach i z innymi stosunkami gospodarskimi w kraju.

W każdym razie stoli pewnych rezultatów siedmiolietniej nauki wędrowniej i dziś już nie brak, a Wydział krajowy ma nadzieję, że będą one coraz widoczniejsze. Ze w niektórych gminach nauka wędrowna może oddziaływać bardzo dodatnio, okazuje się stąd, że nauczyciel konstataje, iż zainteresowanie słochozy w tych gminach było widoczne, że w dyskusyjach sabsirał on głos i dawał nauczycielowi pytanie, nie wszędzie wyrażali życzenie, a czasem nawet zanosili do Wydziału krajowego pisemne prośby, aby nauczyciel wędrowny do ich gminy rjechał i doposażił ich wskazówkami i fachową poradą. Nie brak atoli także takich okolic, w których nauczyciel wędrowny spotkał się z ogólną apatją i nie mógł znaleźć żadnego pożądanego materiału dla swej działalności.

Obiektowanie takich gmin nie może być, zdaniem Wydziału krajowego, zadaniem wędrownego nauczyciela, gdyż kształcenie umysłowe, badanie w ludziach ducha przedsiębiorczego, postawienie należytego celu szeregowi innych czynników, działających przez dłuższy czas. Nauczyciel wędrowny może być tylko fa pomocnikiem, udzielającym swoich porad i wskazówek tam, gdzie ledność okazuje już chęć zastosowania się do nich, pragnie zaprowadzić pewne ulepszenia i jest przekonany o ich korzyści.

Dlatego też przyszedł Wydział krajowy do przekonania, że działalność nauczycieli wędrownych powinna być skierowana nie w powiaty i okolice najbardziej ekonomicznie zaopiebane i intelektualnie zaopiebane, ale w te strony, gdzie ledność wiejska oheć i potrafi korzystać z rad i wskazówek nauczyciela.

Nauczycieli wędrownych jest obecnie czterech, a mianowicie pp. Wiśniewski, Mielecki, Gurski i Traczewski. Pierwszy z nich pracował w roku ubiegłym w powiatach bobreckim i przemyskim. Urządził on tam ogółem 66 wykładów i pouczeń, na których zgromadziło się około 2400 słochozy. W okolicznych gminach wykazywał wywożenie słomy do Lwowa i sprzedawania jej, to też przy każdej sposobności wykazywał gospodarcom fatalne skutki takiego postępowania, a gdzie trudno było wykonać ten zwoz, tam zalecał gospodarcom, aby przynajmniej starali się uzbierać słomy do podściółki powiatowemu używaniem torfu. W gminie Romanowice konstatawał nauczyciel pięknie rozwijający się chów koni. Nie rzadko zdarza się tam, że włościanie otrzymują po 200 i po 300 zł. za konie własnego chowu. Urzymawczy od Wydziału krajowego zasiłek 150 zł, rozdzielił p. Wiśniewski między 700 gospodarzy w 30 gminach doborowo sasona buraków, machowi pastwnej, traw do podsiania łąk i niektórych odmian kartofli.

P. Bolesław Gurski urządził 59 pouczeń w powiatach mościskim, przemyskim i jarosławskim. W gminach ruskich powiatu mościskiego znalazł on między włościanami bardzo mało zainteresowania się nauką wędrowną. W powiatach przemyskim i jarosławskim, gdzie chów bydła stoi ohećki wyżej, a włościanie okazują, więcej chęci do ulepszeń, skierował p. Gurski główną ich uwagę na zaniebane łąki i pastwiska, dając im szczerze ostryż przez poprowadzenie jednego rowu. W Torcach, gdzie inwentarz w gminie jest bardzo liczny, i gdzie z powodu bliskości miasta panuje popłatny zrost, ale szkodliwy zwozcy wywożenia siano i koniozyny do Przemyska, pouczal nauczyciel gospodarzy o zlych skutkach takiej gospodarki, pobudzał ich do troskliwego obchodzenia się z łąkami, a przynajmniej do wynagrodzenia ubytków w nawozie szajnymy znacniejszą uprawą roślin pastwnych. W niektórych gminach, jak w Rokietnicy, spostrzegł nauczyciel, że gospodarze poszli za jego radami i wskazówkami, urządzili lepiej owo gnojnie, sięją dosyć końskiego sęba, bronią koniozyny i w ogóle lepiej uprawiają ziemię.

P. Karol Mieloski udzielił w r. 1896 nauki wędrowniej zaledwie przez kilka miesięcy, gdyż zastępował chorego nauczyciela niższej szkoły rolniczej w Kobierowcach.

Najbardziej zajęte pole do działania miał nauczyciel wędrowny p. Witold Traczewski, którego przydzielono powiat lwowski. Ledność bowiem znajduje się tu na ohećki wyższym stopniu inteligencji i sama jest ładną dziedziną jej fachowej pomocy zwłaszcza w ogrodnictwie i sadownictwie, a gminy zaopiebane jak n. p. Basiołowa należą do wyjątków. Wiele do

zyczenia pozostawiają tylko łąki skutkiem mokrego i torfistego położenia. Wymagają też one zmienniejszych melioracyi. W okolicach Szocera i Pustymot zakładają włościanie chmielarnie a i ohećki koni podnosi się widocznie. Chów nierogacizny jest w całym powiecie znaczący, atoli co do jakości produktu nie odpowiada dzisiejszym wymaganiom targowym. Włościanie utrzymują bowiem wyłącznie rasę krajową, a zdaniem nauczyciela należałoby ją uszlachetnić przez odpowiednie krzyżowanie; starania o to znajdują się na najlepszej drodze i w tym roku prawdopodobnie powstaną dwie ohećki zarodowe Yorkshirów. W kilkunastu gminach udzielał nauczyciel włościanom fachowej pomocy przy zakładaniu inspektów, sadzeniu i szczerpieniu drzew owocowych. Ooobliwie w okolicach Winnik zajmują się włościanie ohećki sadownictwem, widząc jak ono opłaca się niektórym ich sąsiadom i sadzą już szlachetniejsze szosopy. Dlatego też upoważnił Wydział krajowy p. Traczewskiego do rozdania między włościan 500 szosopów, wziętych ze sziółki owocowej w Czernichowie.

Z izby sądowej. (Kradzież u chlebobawców). Kraków 4 marca.

Przed tutejszym sądem przysięgłych rozpatrywano dziś głośną sprawę kradzieży popełnionej przed paru miesiącami przez lokaja Tomasa Wojciechowskiego u swoich chlebobawców pp. Teichmanów. Było to jeszcze w poc. atkach karnawału. Pp. Teichmanowie udali się na bal, a lokaj Wojciechowski, korzystając z ich nieobecności zaczął rozbijać biurka i szafy, żeby wynaleźć klucz do kasy wrehimowskiej się tam kosztowności. Były między innymi drogocenne brzozaletki, pierścienki, złote i srebrne klejnoty oraz pieniążek w gotówce, co razem reprezentowało wartość 12000 złr. Wojciechowski zabrał o wszystko, pierścienki nadział na palec u nóg, brzozaletki ubrał na ręce i lotał się do domu Teichmanów. W chwili jednak, gdy chciał się przekazać po granicę do Królestwa polskiego sprostano go i uwieziono. Śledztwo wykazało, że Wojciechowski pochodzi z Warszawy, gdzie już nieraz dopuścił się śmiałych kradzieży.

Po odbytej rozprawie potwierdziła ława przysięgłych łoję lokaja, a nato na dwa dodatkowe pytania, czy kradzież została popełniona z niezwykłą śmiałością, i szczególnym gwałtem odpowiedziała również twierdząco. Na podstawie tego werdyktu skazał trybunał Tomasa Wojciechowskiego na 7 lat ciężkiego więzienia i wydalenie z granic państwa austriackiego po odsiedzeniu kary.

KRONIKA. Lwów 5 marca.

Pod światłą rozwagał pan prezydent miasta poddajemy co następuje: Jest u nas w szczyzin przywiązywać drzewka sadzone przy chodnikach w ten sposób, że palik zwrócony jest do chodnika, a drzewko do ulicy.

Wskutek tego mało które drzewko może się ostać, a to dlatego, że naroznie jest na uszkodzenie przez wozy, a zwłaszcza przez konie, które pozostawione na ulicy ogryzają je z kory. Praktycznie zatem byłoby umieszczać paliki od ulicy.

Wogóle powiniby magistrat raz zdobyć się na to, żeby wszystkie drzewka przy chodnikach zapatrzyło do pewnej wysokości w stosowną (tj. przepuszczającą światło i powietrze) osłonę u dołu zaś zaszą protob zagłębienia o pewnym promieniu dookoła, przykryte kratą, aby woda deszczowa mogła się w nich zatrzymać i dostarczać wilgoci drzewom, które podczas długich upałów pożytki od skwaru liści zbiera, a nie się, kropki wody i półną jesień — oheć do niej rzadziej jeszcze daleko — przypominają.

Do tego dołączam drugą próbę, na którą zapewne wszyscy się zgodzą, aby ogrodnik pozbył się manii sadzenia wszędzie tam, zasługującą na nazwę „miserabilis“, zamiast naszych jodeł lub drzew liściastych a zwłaszcza kaszanów. Jaki pożytek jest z tej cmentarnej, która ani cienia nie daje, ani nie wyraża do pokójnej wysokości?

Dlaczego p. pomnik Fredry na placu Akademickim ma być obdany samemu tam mi? Czy nie piękniejsze byłoby jodeł lub brzozy płoczące? Nie od rzeczy będzie może i trzecia próba, żeby magistrat więcej drzew kaszał sadzić po plantacyach i placach publicznych. Dlaczego np. plac Hallika tak ska; o jest obdany? Czy nie powinieo cały osworobok dawnej targowicy wzdłuż chodników być wysadzony kasztanami lub innymi drzewami (byłe nie tutaj) dla cienia, obrodu, zdrowia i wreszcie estetyki? Tak samo i na wałach Hetmańskich jest drzew za mało. Lepsza i polycieczniejsza grupa drzew niż klomb kwiatów lub trawnik goly — zwłaszcza nieopielany i szeschy podczas upałów — na trawę.

Wreszcie jeszcze jedna uwaga ekonomicznej natury. Co roku podczas odwilży odbywa się u nas „rabanie“ chodników rydłami i żelaznymi dragami, od których płyty kruszą się i pękają, a w wielu miejscach są tak posiekane (np. w ulicy Kraszewskiego), że nie wytrzymają chyba więcej jak jedną zimę. Jest to marnotrawstwem grosza publicznego, przeciw któremu powinien magistrat raz stanowczo wystąpić.

Pożar w Namieślnictwie wybuchł wczoraj około godziny 12-jej w nocy. Ogień powstał w tylnej części gmachu, mającej front do dziedzińca, w lokalnościach położonych na trzecim piętrze, a mieszczących biura rachunkowe i wojskowe. Ogień powstał prawdopodobnie z niedopalonego papierosa, rzuczonego na ohećki w biurze i mógł być przybrał znaczniejsze rozmiary, gdyby dymu szybko nie sprostrogł ogrodnik tamtejszy, który natychmiast przesportera zwozwał straż ogniową. Temu swardziącemu należa, że nie zawaliły się suity w dwóch pokojach, objętych ogniem, zagrażając i parterowi. Pogotowia straż ogniowej pod kierownictwem nacelników Prauna i Eljasiewicza, ugasiły ogień po kwadransie, cożarę jednak na miejscu do 5 rano.

Przy pożarze byli obecni prezydent m. Małachowski, uszczępleni namiestnikowa Hawryśkiewicz i Wagner, kilku radnych miasta, dyrektor policyi Krzaczkowski i starosta Kwiatkowski. Dla bezpieczeństwa pełniła służbę kompania wojska i służba policyjna. Szosdy nieznaczące; nadpalily się suity w dwóch kancelaryach, fatryny okien i troćce sprzątek kancelaryjnych. Akta prawie wszystkie uratowano.

Za kolportowaniem zakazanych pism aresztowano wczoraj w południe w rynku socjalistę, niejakiego Sarnita. Przy tem aresztowaniu, jak donosi nam jeden z przechodniów, o mało nie przyszło do bójki, bo towarzysze Sarnita, również socjaliści, zaczęli wołać: „Nie dajmy ok! Odbijmy!“ — Tylko dzięki sprytnemu agentowi, który nagle wszedł aresztowanego do doróżki, nie przyszło do awantury.

Niesumiennego zberacza anonsów strażnikowego w redakcyi Smutyna niejakiego Idebskiego aresztowała dzisiaj w południe policya. Idebskiego wysłedził agent Przeszelski i w sąłkach miasta,



MILIONY POWIEŚĆ Sir Waltera Besanta

(Ciąg dalszy). Dla lekarza byłoby to miejsce bardzo korzystne, gmach parlamentu wznosi się nader blisko. Przypomniał, że któryś z jasnie wielomilnych lordów lub wielce szanownych posłów...

skąły smutne przeznaczenia. Gdybyś przeczekał dzieje Burleyów, nie chciałbyś nawet spojrzeć na wizerunki członków tej rodziny — rzekła raz do niego. Mylisz się, moja droga. Jakkolwiek życie ich było szeregiem przesłupstw i zbrodni...

przedziarło się światło. — Aoh, jak tu brudno, co tu kurzu! — zawołała Maryla, kiedy Lucyan otworzył okienko. — Przypuszczam, że nigdy chyba nie zamiatano mieszkania. Wszedł do jadalni, gdzie od lat stu nikt nie zasiadał do stołu. Pradziad, słynny sknera...

ohaś — jest to być szczęśliwą, przynajmniej dla nas, kobiet. To namilżył pokój w całym domu; prosił cię, nie kaź tu nic zmieniać. W nim pięć pokoleń matek, skazanych z góry na boleść i niedolę, zapomniało na chwilę o swoich zmartwieniach. Ale one miały złyoh mętów, kiedy tymczasem ja...

grano nawet w teatrze dworskim. — Bardzo mi przyjemnie słyszeć o takim sławnym przedku — przerwał Lucyan. — Zaczekaj jeszcze. Ojciec twój pisze o nim, że był to hulaka i marnotrawca, ołowiem zedupiony do szpiku kości. Wygnany z domu rodzinnego, utrzymywał się z kart, zachrajał i ośmielił się wreszcie z bęgać dziedziczką, której majątek strwoił. Nieszczęśliwa schroniła się tutaj z jednym dzieckiem...

— Co mi to obchodzi? Noszę inne nazwisko, ale będzie mi przyjemnie patrzeć na moich przodków. — Zamieszkać w tym domu, to znaczy powrócić do tradycji rodzinnych, odziedziczyć wady, hańbę, nieszczęścia, które, jak kłątwa, wazyły na Burleyach. Tyś nie czytał ich historii, a ja ją znam, Lucykanie!

— Wszystko to przesadę, moja droga — odparł niecierpliwie — nie widzę powodu, dla czego nie miałbym zamieszkać w domu, który korzystnym mi się wydaje pod każdym względem. Ja powinienem być pod tym dachem, gdzie żyli i pomarli moi dziadkowie. Zdaje mi się, że wizerunki ich wołają na mnie... Lucyan odjął wrotał oddziennie do tego przedmiotu; znał było, że zamiar wyznajęcia starego domu coraz silniej opanowywał jego umysł. Maryla to spostrzegła i serce jej ści-

— Pokój dziecinny! — zawołała Maryla, podczas kiedy Lucyan otwierał okna, żeby wpuścić trochę powietrza — tu się więg wychowywały niewinne istotki, które miały wejść na drogę występku; tu przebywały nieszczęśliwe matki i żony, o których milożać dzieje rodzinne. Ze wzruszeniem rozglądała się w okolo i zbliżyła się do komody, otworzyła górą szufladę. Leżała tam wyprawka dziecinna, starannie złożona, istne arcydzieło oierpliwiej pracy ręcznej; delikatne hafty na poślódkim białym i cienkiej webie, pajęzce koronki z wiekiem nabrały odoienia barwy kości słoniowej. W drugiej szufladzie mieściły się trzewioski, półkoszki, szarfy, wstążki, sukienki, płaszczki, przeznaczone dla trzyletniego dziecka.

— Musisz znać historię tego malarza? — zapytał Lucyan. — Znam — odrzekła Maryla, wzdrigając się — lecz jak ja ci to opowiem, mój drogi? Nad kominkiem wisiał portret, odwrócony do ściany. Lucyan zdjął go i z oiekawością przypatrywał się wizerunkowi pięknej, wyrazistej twarzy młodzieńca, który ubrany był bardzo strojnie, podług ówczesnej mody, w jedwabiach, aksamitach i koronkach. Minę miał szwadyacką, niemal wyzywającą. — Wygląda na panioza — oświadczył z uśmiechem. — Posłuchaj, o mowi o nim kronika rodzinna — rzekła Maryla. — W młodości rokował najpikniejsze nadzieje, jako artysta-malarz, muzyk i poeta. Patrz, te wszystkie obrazy są jego pędzla; napisał wiele komedji, a jedną

— O chędzmy do sypialni mego dziadka — rzekł Lucyan, chcąc noieć od ponurych wspomnień. I tam jednak czuł się, jak w więzieniu, otworzył więc drzwi do salonu, przeznaczonego na obchód uroczystości rodzinnych. — Sądzą, że od lat stu ten pokój nie był uczęszczany — rzekła Maryla. — Po nad rzeźbionymi lampyrami wisiały rzędem portrety rodzinne; nie brakowało tu ani jednego Burley'a, byli wszyscy, wraz z żonami i dziećmi. — Dziadkom moim i pradziadkom przedstawiam ich synowę — rzekł Lucyan z ukłonem — wyrzekamy się waszego nazwiska, waszych pieniędzy i waszych czynów, niemniej jednak jesteśmy krewnymi. Sądzą, Marylko, że opowiesz mi niejedno o tych, na których teraz patrzę. — Tak, Lucykanie, opowiem ci w krótkości smutne i grzeszne ich dzieje. Istotnie, jakas kłątwa ciąży na tej rodzinie.

Jana Hoffa preparata słodowe dla chorych i cierpiących. szczególnie przy chorobach piersiowych, płucnych, krtań, przy obryps, influenay, braku krwi, blednoiy, oierpianiach śoladka jak też przy nerwowych oierpieniach i ogólnem osłabieniu jako środek dietetyczny od 50 lat uznany i przez lekarzy poleany. Do nabycia we Lwowie w aptekach pp. Piotra Mikolascha, Baisera, Ruckera, Krzyżanowskiego i Blumenfelda; w drogneryach pp. Freudmana i Monkasa; w sklepach pp kapoów: Ballabaua, Soleckiego i Ważnego, oraz wprost u Jana Hoffa c. i k. dostawcy nadw. Wiedeń I Graben Bräunerstrasse 8.

Teatr hr. Skarbka. W sobotę popołudniu dla młodzieży szkolnej. ZYDZI komedia w 4 a J. Korzeniowskiego. OSOBY: Hrabia Panić, Hrabina jego żona, Pani Szeniowna, Księżniczka Zofia, Pazurkiewicz, Staroswiecki, Komornikowa, Antoni Staroswiecki, Kobelkowskij, Bartoszewski, Przytkiewicz, Izajewicz, Aron Ledę, Szmul, Kwiatkiewicz, Ciebicka, Gostyńska, tachowicz, Feldman, Chmielński, Otrębowa, Wostrowski, Wolewski, Swarczewski, Debiński, Nowacki, Rutkowski, Neumann.

Woda Fiołkowa. Palcie tutki Niemojowskiego. REUTER & Co w Wiedniu. Spółka komandytowa dla elektrycznych instalacyj. Generalna Reprezentacya dla Austro-Węgier. Tow. Allgemeine Electricitäts-Gesellschaft in Berlin. Elektryczne oświetlenie. Elektryczne przenoszenie siły. Zastępstwo dla Galicyi i Bukowiny: Adolf W. Schleyen, inżynier-elektrotechnik Lwów, Paźaż Hausmana 7.

Jan Ilnatowicz. LWÓW: sklepy włóczne ulica Koszarnika 1. 3. wla. Halicka 11. KRAKÓW: Sukienicza 1 20, CZER. NIOWCE: Rynek 2.

PRAWDZIWE BERNEŃSKIE SUKNA. Odcinek 3-10 metr. wystarczający na ubranie męzkie kosztuje tylko... prawdziwej owczej wełny.

LOHENGRIN. W antraktach powiase się palić papierosy tylko s tutek Niemojowskiego. Amatorów perskich dywanów naprasa Dom towarowy, Sykatska 27 (naprzeciw ul. Kościuszki).

Fabryka sztucznych nawozów Spółki komandytowej JULIANA WANGA we Lwowie ul. Akademicka 1. 5 poleca z gwarancją zawartości i po umiarkowanych cenach pod zasyfny wioseenny. jarzyny buraki itp. Syperfosfaty, Saletre chilijską i Siarkan potasowy. Na łaki: Żuźle Thomasa z fabryk nadreńskich i Kamit kaluski. Specyalne nawozy pod kartofle i pod chmiel. Cenniki i bliższe wyjaśnienia na sądanie wysyła się odwrotnie.

Nowo zawiązana spółka rękawicznicy i bandażyści. Józef Czernicki i Michał Olszewski. Rynek 1. 21 obok p. Dymeta przedtem Józef Czernicki, Rynek 1. 28 poleca rekawiczki, obojczyki, hiryty, garnitury jeleniowe i safianowe, bandaże, czapki, oprawy podszek, torczki, szelki haftowanych etc. własnych wyrobów jak również gorsety francuskie hygieniczne i inne w najnowszych fasonach, spinki, paluszki, szelki, podwiązki i wszelka galanterie po cenach możliwie najniższych.

Ostrzeżenie. Nie dać się wprowadzać w błąd tylko w Hotelu „Viktoria“. Jest to w interesie kaźdej rodziny zaopatrzyć się na nadobodzący sezon wiosenny w tanie a dobre obuwie, które jedynie dostać można tylko w naszej Mödlińskiej fabryce obuwia na ulicy Hetmańskiej liczba 8 w Hotelu „Viktoria“. Mianowicie: Szyflety męzkie dobre od zł. 2.50 Eleganckie pantofelki damskie „ „ 1.— jako że wszelkie obuwia znacznie taniej jak dotychczas. Proszę o liczne odwiedziny i kreślę się z głębokim szacunkiem Alfred Fränkel. jedyny właściciel Mödlińskiej fabryki obuwia z 82 własnymi filiami.

Potrzeba szafarki obznajomionej gruntownie z gospodarstwem kobiecym. Warunek aby służyła najmniej 5 lat w jednym domu. Posać świadectwo Zarząd dóbr Zurawce op. Lubyca królewska. Ukończony akademik poszukuje lekcji na prowincyi. Zgłoszenia „Impressa“ Lwów. Potrzebny ekonom trzeźwy, sumienny, pracowity, dobry rolnik. Zgłaszać się listownie franco do biurka dworskiego Ruskawiec, poczta Dubiecko.

DO PARYŻA wyjechała M. Topolnicka Lwów, plac Maryacki 10.

Kawy najlepsze gatunki wypróbowane przed zakupem o smaku i cynamy aromatycznym, które rosłya franco opłacone do kaźdej stopy pocztowej 4/4, kg. w opak. 30 ct. przy posyłce. Poleca jedynie handel Leonarda Soleckiego we Lwowie ulica Batoroga licza 2. pół kilo kawy Ceylon zielonej próbnej 90 ct. pół kilo kawy Ceylon zielonej średniej 1 zł. pół kilo kawy Ceylon zielonej przedniej 1 zł. 104. pół kilo kawy Ceylon zielonej gruboziarnistej 1 zł. 108. pół kilo kawy Ceylon zielonej wybieranej 1 zł. 110. pół kilo kawy Ceylon zielonej perłowej 1 zł. 108. pół kilo kawy Mocca arabskiej 1 zł. 108. pół kilo kawy Java złotej 1 zł. 108. przy odbiorze kilograma w miejscu opłat 30 ct.

Na post!! Śledzie bałtyckie sztuka 12 ct. Śledzie hollenderskie para 11 ct. Śledzie marynowane sztuka 10 ct. Śledzie zawiązane sztuka 8 ct. Śledzie w suszku sztuka 8 ct. Moskalki nadzwyczajne sztuka 3 ct. Minogii sztuka 20 ct. Bicklingi świeże sztuka 6 ct. Sproty sztuka 1 i 2 ct. Sardynki puszkowe 22 ct. Serek Imperial cegiełka 15 ct. Masło sardelowe cegiełka 20 ct. Serek deserowy krajowy pół kg. 60 ct. Serek Emmentalski Eidamer, Roquefort, Bryndza jezienna łagodna pół kg. 32 ct. Masło desorowe śmietankowe z koroną pół kg. 70 ct. Masło dworskie świeżutkie pół kg. 42 ct. Kawior Astrański, Węgorz, Łosos wędzony, żywe ryby, Sandace, Ryba w suszku i smażona poleca handel Jana Baczyńskiego Lwów Akademicka 3.

„MIRACULIN“ przez lekarzy z powodu skuteczności pewnej, polecamy i listami dziękczynnymi potwierdzone. Cena flaszki za nadesłaniem kwoty franko 1.20 kr. Jedynie prawdziwe z apteki pod Lwem Juliusza Barucha w Miskolczu Nr. 12 Węgry. Wielmożny Panie: Proszę mi zaraz przelać dwie flaszki dla mnie niebezpiecznego reumatyzmu. Z poważaniem Othalme M. Budapest 24 maja 1896. Przesłać 2 flaszki. Z poważaniem Fanny Tatesch Gewitich 6 czerwca 1896. Proszę o jedną „MIRACULIN“ bo mi to na reumatyzm w nogach bardzo pomaga Teresa Jachoda Praga 16 czerwca 1896. Prawdziwie tylko s potyższą marką.

Fabrykę korków katalońskich do beczek i butelek L. J. Malewski Lwów ul. Ormiańska 12.

Handel Herbaty i Kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie plac Marjański 1. 10. poleca najlepsze gatunki HERBATE zbiornego: 1/2 kl. Congo zł. 1.60 Boe-chong czarna 2. — zbiór majowy 3. — Kaysow czarna 4. — Melange de London 4. — Wywleki herbat 1.30 Wywleka najleps. herbat 1.60 KAWY o smaku czysto aromatycznym, które rosłya franco opłacone do kaźdej stopy pocztowej 4/4, kg. w opak. 30 ct. przy posyłce. 1. — Portorico 9. — 2. — Cuba gruboziarnista 9.50 3. — Ceylon zielona 10. — 4. — przednia 10.40 5. — grub. szar. 10.75 6. — perłowa 10.75 7. — Mocca arabska aromat. 10.75 8. — Java złota 10.75 9. — Opakowania nie listy się. Zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotno pocztą.

Folwark 500 morgów do wydzierżawienia z urazem z obsewami. Zgłoszenia T. Romanowski Białystok, Kamionka Strumiłowa.

Biuro J. Polńskiego Lwów ulica Karola Ludwika 1. 5 rekomenduje oficyalistów prywatnych, tudzież zdolnych ogrodników i kucharzy. Znajdą zaś umieszczenie na prowincyi. Nauczyciel do zdania z uczniem maturoy. Rachmistrz gospodarczy egzaminowany, religia obojętna, oraz kilku chemikarzy. Biuro „Impressa“ donosi. Do sprzedania, zamiany lub wydzierżawienia FOLWARK w przeszłości, podgórskiej okolicy leśnej obok Stanisławowa. Obszar około 47 morgów roli, łąk i młodego lasu stary zarobiony. Budynek nowy a to dom mieszkalny z werandą o 7 ubikacyach, stajnia doża, wozownia itd., młyn o dwóch kamieniach i karczma. Do kupna potrzebna gotówka 6 do 9 tysięcy zł. Czynsz dzierżawy 600 zł. Adres Wileziński Stanisławow restanre

Świece potaniały tylko w handlu Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Batoroga 1. 2. jeden funt świec pełnej wagi 560 gramów najlepszych z pierwszorzędnych fabryk 40 ct. Na prowincyi świece kościelne lub też stołowe za poprzednim porozumieniem się listownem, wysyłam wprost z fabryki po cenach fabrycznych. NAJLEPSZE Koldry szyte po zł. 4.40, 5, 9.50, 11, 16 poleca handel płócien i bielizny JANA RIEDLA WE LWOWIE. Drukarnia nar. St. Mniekiego Spółka Hotel Zorska, Zarządca W. Rodak.